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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi ochrany přírody a krajiny v ČR a ve světě.

Zmiňuje stav přírody a krajiny v ČR, popisuje vývoj a historii ochrany přírody a

analyzuje základní principy ochrany přírody a krajiny v ČR a porovnává je se

zahraničím. Dále popisuje legislativní nástroje ČR v ochraně přírody a krajiny. Práce

popisuje některé mezinárodní dohody v oblasti životního prostředí.
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Abstract

The bachelor thesis deals with possibilities of protection of nature and landscape in

the Czech Republic and the world. It mentions the state of nature and landscape in

the Czech Republic and describes the development history of the protection of nature

and it analyzes fundamental principles of nature and landscape in the Czech Republic

and compares it with other countries. It also describes the legislative instruments of

the Czech Republic in the protection of nature and landscape. The bachelor thesis

describes some of the international agreements on the environment.
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1. Úvod
Ochrana přírody je součástí úsilí o zachování historického a kulturního

dědictví lidstva a především snaha o zachování existence člověka. Příroda poskytuje

nejzákladnější podmínky pro život - pitnou vodu, jídlo, palivo, léky. Pro ochranu

přírody a krajiny jsou důležité podrobné registrace současného stavu flóry, fauny a

neživé části přírody a krajiny a dále rozbor příčin jejich ohrožení, zhodnocení

možnosti ochrany a především navržení vhodných způsobů této ochrany. Neméně

důležitá je mezinárodní spolupráce.

Cílem práce je popis ochrany přírody a krajiny v ČR a ve světě. Bude zde

charakterizována příroda a krajina v České republice obecně, budou uvedeny

základní údaje o stavu druhů rostlin a živočichů. Další část práce se zmíní o obecné

ochraně krajiny, druhů a neživé části přírody u nás, včetně velkoplošných a

maloplošných chráněných území. Vývoj ochrany přírody a krajiny v ČR je velmi

zajímavý. První právní normy vznikaly již ve 12. století. Ale lidé si už dříve

uvědomovali potřebu svého přežití s nutností tolerování zákonitostí přírody. V této

práci bude stručně popsána tato historie.

Ochrana přírody a krajiny v České republice i ve světě je realizována státními

a soukromými institucemi, popřípadě jednotlivci. Nelze však dělat ucelenou ochranu

přírody a krajiny bez legislativních nástrojů. V druhé polovině bakalářské práce

budou vypsány nejdůležitější právní předpisy se vztahem k životnímu prostředí.
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2. Příroda a krajina České republiky

2.1 Základní údaje o České republice

Česká republika je vnitrozemským členským státem Evropské unie, ležícím

uprostřed mírného pásu severní polokoule ve střední části Evropy. Svou rozlohou 78

866 km² je mezi evropskými státy na 21. místě, počtem obyvatel 10 220 577 na 12.

místě a hustotou zalidnění 130 obyvatel na 1 km² na 13. místě v Evropě. Státní

hranicí sousedí ČR s Polskem v délce 761,8 km, s Německem 810,3 km, s

Rakouskem 466,3 km a se Slovenskem 251,8 km (PATZELT A KOL., 2008).

Přes svoji poměrně malou rozlohu se Česká republika vyznačuje velmi

pestrým rázem krajin. Je to především způsobeno velkým rozrůzněním povrchu

krajiny a výškovou stupňovitostí vegetace. Různorodě utvářený povrch podporoval i

brzdil hospodářské osvojování krajiny a využívání jejich zdrojů (DEMEK,

MACKOVČIN, 2006).

Z hlediska fyzicko-geografického leží ČR na rozhraní dvou horských soustav,

lišících se od sebe stářím i geologickým a geomorfologickým vývojem. Západní a

střední část ČR vyplňuje Česká vysočina vytvořená koncem prvohor, mající

převážně ráz pahorkatin, a středohory – Šumava, Český les, Krušné hory, Krkonoše,

Orlické hory a Jeseníky. Do východní části ČR zasahují Západní Karpaty, které

nabyly svou nynější podobu ve třetihorách – Beskydy. Rozhraní mezi oběma

horskými systémy vyplňuje pásmo úvalů (PATZELT A KOL., 2008).

K největším současným problémům krajiny ČR patří urbanizace a

suburbanizace území a rozvoj technické a dopravní infrastruktury. Bezprecedentním

způsobem přibývají zastavěná území, především na úkor zemědělského půdního

fondu. Každý den je zastavováno téměř 11 hektarů zemědělské půdy, v důsledku

čehož rozloha urbanizovaných území narostla od roku 1990 o 245 km2, tj. o 5 %

oproti původnímu stavu. Důsledkem často překotné urbanizace v posledních

desetiletích je prudký nárůst zpevněných a zastavěných ploch. Takto využívaný

půdní fond tvoří podstatnou část celkového čistého úbytku 537 km2. Pokud by

rychlost urbanizace pokračovala stejným tempem do roku 2050, znamenalo by to

nárůst o dalších přibližně 1350 km2 (MIKO, HOŠEK, 2009).
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Z hlediska klimatu lze Českou republiku rozdělit na tři hlavní oblasti – teplou,

mírně teplou a chladnou. Převážná část území spadá do oblasti mírně teplé

s průměrnou roční teplotou vzduchu 6-7 °C a srážkami 600-800 mm. Chladná oblast

zahrnuje hlavně vyšší polohy hor s průměrnou roční teplotou 3-5,5 °C a srážkami

900-1200 mm a teplá oblast zaujímá území s nejnižší nadmořskou výškou, kde se

průměrná roční teplota pohybuje mezi 8-9 °C a srážky obvykle nepřesáhnou hranici

600 mm (ANDĚRA, 2000).

Podnebí ČR se vyznačuje vzájemným pronikáním a mísením oceánských

a kontinentálních vlivů. Je charakterizováno západním prouděním a intenzivní

cyklonální činností, která způsobuje časté střídání vzduchových hmot a poměrně

hojné srážky. Přímořský vliv se projevuje zejména v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku přibývají kontinentální podnební vlivy. Značný vliv na podnebí ČR mají

nadmořská výška a reliéf krajiny. Z celkové plochy území leží 67 % v nadmořské

výšce do 500 m, 32 % ve výšce mezi 500 až 1 000 m n. m. a pouze 1 % území ve

výšce nad 1000 m n. m. Střední nadmořská výška ČR je 430 m n. m. (PATZELT A

KOL., 2008).

2.2 Krajina České republiky

Krajina je široce užívaným pojmem s mnoha významy, v zásadě ale označuje

část prostoru – území, které člověk vnímá, ve kterém se odehrávají různé procesy a

děje a které odráží různým způsobem minulost. Krajina je obecně definována jako

„vybraná část zemského povrchu s typickou kombinací přírodních a kulturních prvků

a charakteristickou scenérií“. Vztah člověka a krajiny je složitý: člověk je její

součástí a současně ji přetváří, tak jako krajina přetváří člověka ve složitém procesu

koevoluce (MIKO, HOŠEK, 2009).

Krajina České republiky, ležící v pomyslném středu Evropy, se tak stala

významnou křižovatkou, místem tranzitu a výměny informací mezi Pobaltím a

mediteránem, Podunajím a západní částí Evropy. Různorodost přírodních podmínek i

kulturních vlivů ovlivnily celkovou podobu kulturní krajiny. Na svou malou velikost

nezvykle diverzifikované a rozmanité. V pestré skladbě jsou zastoupeny říční,

vrcholové, krasové i jiné ekofenomény, elementy a biotopy, které tvořily a tvoří

základ vývoje strukturní a biologické diverzity naší krajiny (FRANTA, 2011).
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Obrázek 1: Typy krajiny podle využití; zdroj: Löw a spol., s.r.o., výstup projektu
VaV/640/01/03 Typologie české krajiny

Mapa zobrazuje základní, pro Českou republiku charakteristické, typy

krajiny. Lze v ní vysledovat zemědělskou krajinu, situovanou především v úrodných

nížinách, lesní krajinu, pronikající naopak do vyšších poloh, rybniční nebo

urbanizovanou krajinu, typickou pro určité části státu. Největší část však tvoří pro

naši část Evropy charakteristická lesozemědělská krajina (MIKO, HOŠEK, 2009).

Globalizační trendy ovlivňují charakter krajiny ČR stále výraznějším

způsobem. Promítají se do změn uspořádání sídel a jejich vnějšího obrazu, do

nežádoucích změn architektonického výrazu staveb, zvyšují se koncentrace

unifikovaných staveb technické a dopravní infrastruktury, agresivní reklama přispívá

k výraznému vizuálnímu znečištění krajiny. Globalizace stále výrazněji zasahuje i

volnou, dosud nezastavěnou krajinu. Typickým příkladem je rozšiřování produkce


[…]


Lednické rybníky 691

Mokřady Liběchovky a Pšovky 361

Litovelské Pomoraví 6 194

Podzemní Punkva 1 571

Poodří 4 427

Krušnohorská rašeliniště 11 224

Horní Jizera 2 303

Pramenné vývěry a rašeliniště
Slavkovského lesa

3 202

Tabulka 10: Mokřady České republiky zapsané na Seznam mokřadů mezinárodního
významu

9.3 Dohoda o ochraně africko-euroasijských tažných
vodních ptáků

Tato dohoda byla uzavřená v roce 1995 v nizozemském Haagu. Jejím cílem je

vytvoření právního základu pro koordinovanou ochranu ve státech, na jejichž území

zasahují areály výskytu všech stěhovavých vodních ptáků a jejich populací, které

táhnou africko-euroasijskou tahovou cestou, bez ohledu na jejich stav z hlediska

ochrany (MÁLKOVÁ, LACINA, 2001).

Dohoda zahrnuje 119 zemí Evropy a Afriky, Středního východu, části Asie a

Kanady (MŽP ČR b, 2006).
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9.4 Bonnská úmluva

Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů (Convention

on the Conservation of Migratory Species of Wild Animals) byla přijata 23. června

1979 v Bonnu (proto i zkrácený název Bonnská úmluva) a vstoupila v platnost 1.

listopadu 1983. Základním cílem Úmluvy je ochrana stěhovavých druhů živočichů, a

to nejen ptáků, ale i savců, ryb a bezobratlých ve všech areálech jejich výskytu,

včetně míst odpočinku na migračních cestách, což vyžaduje koordinovanou

mezinárodní spolupráci (MŽP ČR d, 2006).

Státy na jejichž území zasahuje areál druhů uvedených v příloze I, musí

chránit, a kde je to možné a vhodné, obnovovat ta stanoviště druhu, která jsou

významná pro odvracení nebezpečí jeho vyhynutí. Signatářům je doporučeno

uzavírat dohody týkající se druhů přílohy II, a tyto dohody mají, tam kde je to možné

a vhodné, zaručovat péči o síť stanovišť vhodně disponovaných vzhledem k tahovým

cestám (MÁLKOVÁ, LACINA, 2001).

9.5 Úmluva o biologické rozmanitosti

Úmluva o biologické rozmanitosti (Convention on Biological Diversity,

CBD) patří k nejvýznamnějším mezinárodním mnohostranným úmluvám v oblasti

životního prostředí. Byla poprvé vystavena k podpisu na Konferenci OSN o životním

prostředí a rozvoji 5. června 1992 v brazilském Rio de Janeiru a v platnost vstoupila

již 29. prosince 1993. Úmluva o biologické rozmanitosti (Úmluva) má k 30. 9. 2006

úctyhodných 188 smluvních stran. Sekretariát Úmluvy sídlí v kanadském Montrealu

(MŽP ČR e, 2006).

Česká republika jako smluvní strana Úmluvy o biologické rozmanitosti

zpracovává tři základní dokumenty, týkající se biologické rozmanitosti. Zpráva o

stavu biologických zdrojů a o naplňování Úmluvy o biologické rozmanitosti v ČR-

přináší základní informace o biodiverzitě na našem území. Další zprávou je Národní

strategie a na ni navazující podrobnější Akční plán ochrany biodiverzity v ČR

(MÁLKOVÁ, LACINA, 2001).
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10. Závěr
Ochrana přírody nespočívá jen v záchraně jednotlivých živočichů a rostlin,

ale jedná se o péči o celou síť organismů a ovzduší, vody a půdy, na kterých jsou tyto

organismy závislé.

Bakalářská práce uvádí základní údaje o České republice, její krajině a

přírodě. Jsou zde vypsány stavy některých druhů, především obratlovců. Ochrana

přírody a krajiny v České republice má svoji historii a vývoj. Dříve se na ní podíleli

především jednotlivci, dobrovolníci, lidé s kladným vztahem ke svému okolí, později

se začaly tvořit jednotlivé zákony a dokonce mezinárodní úmluvy.

Další část práce se zabývá základními principy ochrany přírody a krajiny

v České republice. Popisuje obecnou ochranu krajiny, obecnou ochranu druhů a

obecnou ochranu neživé části přírody a krajiny.

V kapitole zvláštní ochrana přírody a krajiny jsou rozebírána velkoplošná a

maloplošná chráněná území a dále druhová ochrana. Ve zvláštní kapitole jsou

popsány jednotlivých národní parky u nás. Jedná se o čtyři národní parky: NP

Šumava, NP Podyjí, Krkonošský NP a NP České Švýcarsko.

Cílem práce bylo popsat ochranu přírody a krajiny v České republice a

v zahraničí. Všechny naše národní parky přímo sousedí s národními parky

v zahraničí - v Německu, Polsku a Rakousku. Část práce je proto věnována těmto

sousedním parkům.

V dnešní době nelze chránit přírodu izolovaně, bez spolupráce s jinými státy,

proto je v práci zmiňována ochrana přírody a krajiny v zahraničí. Jsou zde popsána

chráněná území ve světě, dále práce obsahuje historii vyhlašování chráněných území

ve světě a ochranu přírody a krajiny na Slovensku, v Polsku, Rakousku a Německu.

Člověk sám se může snažit chránit přírodu, ale důležité jsou legislativní

nástroje, právní předpisy, které mu v této činnosti mohou výrazně pomáhat.

Česká republika je zapojena do mezinárodních smluv o ochraně přírody.

V závěru práce jsou některé z nich vypsány.

Nikdo z nás si nepřeje, aby lesy a louky byly jednou něco výjimečného, za

čím se bude cestovat do národních parků a rezervací. Člověk by se měl snažit neničit
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rozmanité druhy rostlin a živočichů a jejich přirozené prostředí a měl by promyšleně

využívat veškeré přírodní zdroje.
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