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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 / 2014

Název práce:
Možnosti ochrany přírody a krajiny v ČR a ve světě

Student: Martina Šejnová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, PhD.

Oponent: Ing. Jan Kalíšek

Pracoviště
oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i., Praha - Uhřiněves

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1)

1) Věděla by autorka, co znamená zkratka „EIA“? K čemu je tento nástroj ochrany přírody určen?
2) Co je CITES?
3) Co je fragmentace území? Čím je především způsobeno a jak se dá řešit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

22.4.2014 Ing. Jan Kalíšek